

Số: 80 KH/CTĐ - PGD&ĐT

Gia Lâm, ngày 5 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC CHỮ THẬP ĐỎ TRƯỜNG HỌC HUYỆN GIA LÂM
NĂM HỌC 2022 - 2023

Thực hiện chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ - Phòng Giáo dục đào tạo và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Gia Lâm trong công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trường học giai đoạn 2022 - 2026, Phòng GD – ĐT, Hội Chữ thập đỏ huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch công tác Chữ thập đỏ khối trường học năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm mục tiêu phát triển tổ chức Hội và phong trào Chữ thập đỏ trường học trên địa bàn huyện Gia Lâm, tuyên truyền cho Thanh thiếu niên những kiến thức cơ bản về Luật hoạt động Chữ thập đỏ, Điều lệ Hội, quyền và nhiệm vụ của thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, kỹ năng cần thiết về chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu, phòng tránh tai nạn thương tích;

Vận động và tổ chức cho thanh thiếu niên tham gia các hoạt động nhân đạo từ thiện từ đó giáo dục lòng nhân ái cho thanh thiếu niên huyện Gia Lâm, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện nâng cao chất lượng giáo dục;

Kết hợp phong trào xây dựng “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực” trong triển khai các hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Chi hội Chữ thập đỏ nhà trường bám sát các chỉ tiêu thi đua của Hội Chữ thập đỏ Huyện Gia Lâm; chỉ tiêu thi đua của Sở Giáo dục Đào tạo Hà Nội và Phòng giáo dục đào tạo huyện Gia Lâm, triển khai năm học 2022 - 2023 và tổ chức thực hiện các nội dung công tác Chữ thập đỏ như sau:

1. Công tác tổ chức Hội

- Các Chi hội CTĐ trường học tổ chức kiện toàn Ban chấp hành Chi hội Chữ thập đỏ, bổ sung vào Ban chấp hành các ủy viên mới thay ủy viên đã nghỉ hưu hoặc chuyển công tác (Chi hội trình Hội CTĐ cấp trên để ra quyết định kiện toàn). Mỗi chi hội phải có đại diện lãnh đạo trường làm chi hội trưởng.

- Phát triển hội viên: Chỉ tiêu 100% giáo viên và cán bộ nhân viên trường học là hội viên Chữ thập đỏ; Trường TH, THCS có Đội thanh thiếu niên CTĐ xung kích từ 10 - 15 thành viên. Trường mầm non có đội xung kích CTĐ từ 7 đến 10 thành viên trở lên.



2. Công tác tuyên truyền, huấn luyện

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2022), 65 năm thành lập Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội (23/11/1957 - 23/11/2022), tuyên truyền Luật hoạt động Chữ thập đỏ, Điều lệ Hội, quyền và nhiệm vụ của thanh thiếu niên Chữ thập đỏ...

- Tổ chức thực hiện truyền thông, tuyên truyền về kết quả Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027; Nghị quyết Hội CTĐ thành phố Hà Nội, CTĐ huyện Gia Lâm nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức tuyên truyền vào giờ chào cờ đầu tuần hoặc giữa giờ học trong tuần cho học sinh về kiến thức chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em như: phòng chống đuối nước, bỏng, điện giật, an toàn trong giao thông, các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức tập huấn cho Đội Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ xung kích về kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu và phòng tránh tai nạn thương tích (yêu cầu các Chi hội Chữ thập đỏ trường học sắp xếp lịch tập huấn sơ cấp cứu ban đầu và cách xử trí tai nạn thương tích, đăng ký lịch, thời gian tập huấn về phòng tránh TNTT và sơ cấp cứu ban đầu qua Hội CTĐ huyện).

- Phối hợp tổ chức chương trình Học kỳ nhân ái năm 2023 (có kế hoạch cụ thể sau).

- Tham gia hội thi Băng bó cứu thương đối với các thầy cô giáo do Hội CTĐ và Phòng GD&ĐT tổ chức

- Tuyên truyền về các hoạt động nhân đạo từ thiện, gương "*Người tốt, việc tốt*", giáo dục lòng nhân ái cho thanh thiếu niên với tinh thần "*Thương người như thể thương thân*", "*Lá lành đùm lá rách*" để hưởng ứng và thực hiện cuộc vận động "*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*" của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam phát động.

- Tuyên truyền cho học sinh vui Tết an toàn, không tàng trữ, sử dụng pháo nổ, vệ sinh ăn uống và phòng bệnh, dịch; thực hiện tiết kiệm, nuôi lợn nhựa để ủng hộ Quỹ nhân đạo từ thiện giúp bạn khó khăn;

- Phối hợp với Đoàn, Đội tổ chức thi tìm hiểu về lịch sử phong trào Chữ thập đỏ; thi về sơ cấp cứu vết thương phần mềm và cố định gãy xương, cấp cứu đuối nước, điện giật, bỏng... cho học sinh trong các nhà trường;

3. Công tác xã hội

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Chữ thập đỏ năm học 2022 - 2023 của Chi hội; Khảo sát, lập danh sách học sinh hoàn cảnh khó khăn để có biện pháp giúp đỡ cụ thể trong cả năm học; Tổ chức xét, miễn giảm học phí cho học sinh có hoàn

cảnh khó khăn, con gia đình chính sách (*có lưu hồ sơ, hoàn cảnh, biện pháp và kết quả giúp đỡ*).

- Tổ chức xây dựng quỹ nhân đạo bằng nhiều hình thức như: Nuôi lợn đất, lợn nhựa, đặt hòm từ thiện ở các lớp, tuyên truyền vận động từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài trường học; quyên góp thiết bị đồ dùng học tập, quần áo, sách vở giúp bạn nghèo; đặt hòm gây quỹ từ thiện tại trường...

- Triển khai Chương trình “ Trường tới trường – Kết nối yêu thương”, phối hợp khảo sát các trường học, các giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và nhu cầu cần giúp đỡ, kết nghĩa và hỗ trợ các trường học khó khăn, bao gồm: Cơ sở vật chất (phòng học, nhà vệ sinh, nước sạch, thiết bị lọc nước sạch...), trang thiết bị, đồ dùng học tập, chia sẻ kinh nghiệm học tập, giảng dạy và các hỗ trợ phi vật chất khác, dinh dưỡng học đường...

- Thực hiện cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, khảo sát, lập hồ sơ “ Địa chỉ nhân đạo” đối với học sinh và giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, mỗi trường học trợ giúp ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo.

- Tổ chức phát động cuộc vận động ủng hộ “Tết Nhân ái” trong toàn thể cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên CTĐ... trong trường vào dịp Tết nguyên đán 2023 do Trung ương Hội CTĐ phát động;

- Phối hợp chặt chẽ với Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội đồng Đội nhà trường để thực hiện tốt công tác nhân đạo từ thiện.

4. Công tác Chăm sóc sức khỏe

- Tuyên truyền phòng tránh dịch bệnh mùa hè cho thanh thiếu niên;

- Thông tin và tuyên truyền về phòng tránh một số tai nạn thương tích dễ xảy ra như: Đuối nước, bỏng, điện giật, TNGT, lạm dụng tình dục... hướng dẫn các em chủ động phòng tránh trong dịp hè.

- Các nhà trường phối hợp với Ban chỉ đạo hè các xã để hướng các em tham gia sinh hoạt hè tại địa phương theo các nội dung của Ban chỉ đạo hè huyện như: Phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, thể dục thể thao... đảm bảo dịp hè các em được vui chơi, khỏe, an toàn;

- Vận động hoàn thành chỉ tiêu hiến máu tình nguyện do Phòng GD&ĐT huyện giao cũng như tuyên truyền vận động hưởng ứng phong trào HMTN trên địa bàn huyện.

5. Công tác Văn phòng

- Lập sổ theo dõi công tác Chữ thập đỏ trường học để nội dung công tác được triển khai theo tháng, quý đúng tiến độ; cập nhật theo dõi các hoạt động đảm bảo đầy đủ, chi tiết theo thời gian đặc biệt phần thu, chi Quỹ nhân đạo từ thiện; Quỹ nhân đạo từ thiện được theo dõi riêng; việc quản lý Quỹ nhân đạo, ghi chép sổ sách và lưu giữ các chứng từ liên quan hoạt động CTĐ của trường được giao cho

cán bộ phụ trách công tác CTĐ chịu trách nhiệm, dưới sự kiểm soát thường xuyên của Chi hội trưởng và Ban chấp hành chi hội.

- Chuẩn bị sổ sách, nội dung báo cáo phục vụ kiểm tra công tác Chữ thập đỏ trường học năm học 2022 – 2023 (dự kiến tháng 3 năm 2023).

- Thu và nộp hội phí hội viên về Hội Chữ thập đỏ xã theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chương trình công tác Chữ thập đỏ năm học 2022 - 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Chữ thập đỏ huyện yêu cầu các Chi hội Chữ thập đỏ trường học chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra. Gửi báo cáo tự chấm điểm thi đua của trường mình theo mẫu về Hội CTĐ huyện Gia Lâm trước ngày 25/3/2023.

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN

P. TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Thúy Hồng

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thanh Yên

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Hội CTĐ TP. Hà Nội;
- TT Huyện ủy - UBND huyện; | (Để b/ cáo)
- Huyện Đoàn Gia Lâm;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo; | (Để p/ hợp)
- Hội CTĐ các xã - thị trấn; (Để biết)
- Chi hội CTĐ khối trường; (Để t/ hiện)
- Lưu VT.